



## Transportministeriet

### Transportministeren

Transportudvalget  
Folketinget

18. december 2024

2024-5021

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 20. november 2024 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

#### **Spørgsmål nr. 78:**

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19. september 2024 fra Ole Holm og materialet fra foretræde den 19. november 2024 vedrørende arealreservationer til hærvejsmotorvejen, jf. TRU alm. del – bilag 361 (folketingsåret 2023-24)? Og hvad mener ministeren om det præsenterede løsningsforslag om også at lade en solnedgangsklausul på 5 år gælde for statslige arealreservationer?

#### **Svar:**

I forbindelse med arbejdet med kommende anlægsprojekter, hvor der besluttes en linjeføring i forlængelse af en miljøkonsekvensvurdering, sikres disse korridorer omkring den valgte linjeføring. Dette har naturligvis konsekvenser for berørte borgere og kan være en stor belastning.

Vejlovens § 45 giver transportministeren hjemmel til, at der efter anmodning fra ejeren i særlige tilfælde kan ske overtagelse af en ejendom, der berøres særligt indgribende af en projekterings- eller anlægsaktivitet i forbindelse med projekteringen eller anlægget af nye statsvejsanlæg eller ændring af bestående statsvejsanlæg, før tidspunktet for de ordinære ekspropriationer, hvis ejendommen ikke kan afhændes på normale vilkår. Denne kompetence er delegeret til Vejdirektoratet.

En afgørelse om fremrykket overtagelse beror på konkret sagsbehandling, der foretages af Vejdirektoratet på baggrund af en række nærmere forhold, der bl.a. tager udgangspunkt i ekspropriations-, taksations- og retspraksis.

Der er således mulighed for at få sin ejendom overtaget før tidspunktet for de ordinære ekspropriationer, der i flere tilfælde kan ligge et godt stykke ude i fremtiden.



Side 2/2

Jeg har fået oplyst, at Vejdirektoratet på nuværende tidspunkt har imødekommet 24 anmodninger om fremrykket overtagelse på strækningen fra Haderslev til Billund.

Hvis der meddeles afslag på fremrykket overtagelse, er det muligt af få behandlet Vejdirektoratets afslag af ekspropriations- og taksationskommissionerne.

I forhold til spørgsmålet om en solnedgangsklausul kan jeg henvise til overvejelserne herom omtalt i bilag 2 til besvarelsen af TRU alm. del spørgsmål nr. 57 den 21. november 2024. Jeg vedlægger en kopi af det omtalte bilag.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Thomas Danielsen".

Thomas Danielsen